deiuissoribus ab eo datis, si ex hereditario contractu conuenirentur. **l**

**Hereditas non potest adiri per procuratorem: & mutatione personæ definit peculium esse castrēse. Bartolus.**

XC. PAVLVS libro duodecimo *Responsorum respondit.*

**P**er curatorem **m** hereditatē adquiri non posse. Idem respondit: Si iussu aui nepos patris qui de castrensi peculio testamētum fecit, hereditatē adisset: adquisisse **n** ei **o** ea de quibus pater testari potest: quia castrensia esse mutatione personæ deserint. **p**

**Abstentio facta mala fide non prodest: quod præsumitur si omnia bona patris emerit: vel per interpositam personam mercatus fuerit. h. d. secūdum verum intellectum. & est notabilis lex. Bartolus.**

XCI. IDEM libro quintodécimo *Responsorum respondit.*

**S**i is qui bonis paternis se abstinuit, per suppositam personā emptoris bona patris mercatus **q** probatur: perinde eum conueniri oportere à creditoribus, **r** atq; si bonis paternis se immiscuisset.

**Non valet aditio facta iussu patris à nepote qui est in potestate aui. Bartolus.**

**D** rus, & institutionem recepit: vt supra de here. institu. l. quidam. sed & si non rogauit, sed tantum fuit euidens voluntas testantis vt mihi quæreretur, mihi restituet: vt infra de acqui. rerum dominio. l. liber homo. prima placet: vt nec per speciale, nec per generalem possim adire, nisi fortē in casu, quando suspendi volūtatem meam in eum eo modo quo dicitur supra, eodem. l. si quis mihi bona. §. sed si mandauit. &. l. si quis alicui. sed & sic dixit H. non posse fieri.

**n** Adquisisse. pleno iure olim: vt supra eod. l. placet. hodie quo ad vsufructum: vt. C. de bon. quæ libe. l. pe. & fina.

**o** Ei. scilicet auo. Accursius.

**p** Deserint. & facit. C. de inoffi. testa. l. si. in fi.

**S**i is qui. **CASVS.** Ego habens multos creditores institui mihi heredem filium meum, & decessi: & filius meus prædictus se ab hereditate mea abstinuit: & cum creditores mei possiderent bona hereditaria per fraudem, supposuit dictus meus filius quēdam qui emerit dicta bona, & sibi filio donaret. certē potest conueniri dictus filius à creditoribus ac si se immiscuisset bonis meis. Viuiānus.

**q** Mercatus. ante abstentionem. nam posterius delictum vel factū non obligat hereditati: vt. §. eo. l. si seruū. §. fina.

**r** A creditoribus. imō non: vt. C. de repu. here. l. ij. Solu. hīc omnia, ibi res certas. Vel verius, hīc fraudulenter: ibi non. & sic soluitur aliud contrarium infra titu. ij. l. fin. & facit ad. l. istam. §. quibus mo. pign. vel hypo. solu. l. sicut. §. superuacuum. &. C. de distrac. pign. l. & qui sub imagine. & supra de aucto. tu. l. pupillus. §. sed & si per interpositam. &. C. quod metus cau. l. penul. & fi. &. C. de natu. libe. l. iij. §. & quod de subeunda.

**F**iliusfamilias. **CASVS.** Filius meus Titius duxit vxorem Seiā: & habuit ex ea filios: & ipsa postea intestata decessit: & filij sui adiuerunt hereditatem eius mulieris iussu dicti mei filij eorum patris, & non meo. nunquid mihi acquirunt dictam hereditatem? Et dicitur quōd non. Viuiānus.

† Item viles nō directas quæ semel extraxit nō suscitatur. l. qui res. §. aream. j. de solu. Castr. Cont.

a) Quo modo declaratur animus: vide in. l. Fulcinius. §. quid sit latitare. ex quib. cau. in pos. ea. l. reprehenden. da. C. de insti. & substi. sub conditione factis. Bal. in rubri. C. de fide instru.

1. ratio.

2. ratio.

3. ratio.

\* Sic Fl. & hæc quidē lectio vera est, sed in manu. & vul. edit. legitur, per procuratorem, rectius meo quidē iudicio.

4. ratio.

**a** *sublatis*. id est susceptis. sic. de pact. dota. l. si liberis.

**b** *Nihil actum esse*. iure veteri. nouo autem secus videtur: vt. C. de bon. quæ libe. l. fina. & l. penul. vel vt in auth. de hered. ab intest. col. ix. Azo. Nam per illa iura non quæritur iustus, vt videtur. & facit supra ad Maced. l. filium. Item arg. supra de nego. gest. l. qui aliena. §. quanquã. & C. de here. act. l. ij. Sed arg. contra. j. de ma. vind. l. apud filium. Accursius.

**P**ater. ] **CASVS**. Si filius meus institutus est heres ab aliquo, & ego iubeo eum adire, non valet iustus, nisi ego sim certus vtrum filius sit institutus ex asse, vel ex parte, vel ex institutione vel substitutione, vel ex testamento, vel ab intestato: & nocet si ego sum mutus, dum tamen non careat intellectu. nam nutu substitue re possum: & si scio literas, possum scribere quod iubeo eum adire. & idem est si seruus meus sit institutus. sed & si ipse seruus sit mutus, iussu meo, p herede gerendo obligat me hereditati. Viuianus.

**c** *Existat*. id est existere possit alicui. Sed videtur contra. s. eod. l. si quis mihi bona. §. sed si mandauit. & l. si quis extraneus. §. sciendũ. contra. Sed distingue, per te, an per alium quærat hereditas. Azo. Vel dic vt ibi. **ADDITIONE**. Requiritur certitudo in patre sed nõ tanta. Bar. sed hec Barth. solutio non est satis explicata eã latius explicat Io. de Imola. sed non videtur rem satis assequi. Idcirco puto hanc generalẽ sententiam ex illa speciali distinctione explicandã esse. vt tũc scilicet certitudo in patre exigatur quando esset futura eius conditio deterior secus si melior. Cõtius.

**d** *Mutus pater vel dominus*. Not. quod duo nomina disiunctiue posita, verbo singularis numeri pluraliter copulantur.

**e** *Non careat*. pater vel dominus. si autem pater careret, haberet locum quod dicitur supra eo. l. cum heres. in prin. si autem dominus, tunc haberet locum quod dicitur supra eo. tit. l. qui seruum. & C. de cu. fu. l. si. §. talis. & arg. s. eo. l. si quis alicui. Item quidã referunt careat, ad filium, vel ad seruum: quod non potest stare, cũ de eis cepit pluraliter loqui. Item facit. s. eo. l. Antistius. §. fina.

**f** *Vt ei*. patri, vel domino.

**g** *Eius*. scilicet hereditatis.

**h** *Scientia*. quæ ei loquendo non est.

**i** *Literarum*. scribendarum. Et nõ vbi voce non est opus, nutus interuenit: vt. j. de regu. iur. l. vbi. & j. de act. & oblig. l. consensu. Item facit. s. eo. si per epistolam. Azo.

**k** *Mutus*. facit instit. de here. quali. & disse. §. fina. & s. eo. l. mutum.

**Q**ui *superstitis*. ] **CASVS** in hac lege vsque ad. l. Clodius, est talis: Repudiari hereditatem Titij viuientis: & postea decessit dictus Titius: & instituit me heredem. nunquid possem adire hereditatem eius de iure ciuili, vel bono. poss. petere de iure prætorio? Et dicitur quod sic: quia repudiari illud quod mihi non cõpetebat. Et scias quod recusatio hereditatis potest fieri non tantũ verbis, sed etiam re: puta abiiciendo à me res hereditarias. Sed quid si ego qui gessi pro herede, existimabam me esse pupillum, cum essem pubes, & ita errabam in ætate mea? Certè nihilo minus ero heres. Viuianus.

**l** *Qui*. vt ecce si repudio hereditatẽ Titij qui est viuus. nam post mortẽ potero effici heres vel de iure ciuili, vel de iure prætorio.

**XCII**. IDEM libro septimodecimo Responsorum.

**F**ilius familias duxit vxorem. ea filiis sublatis<sup>a</sup> intestata decessit. filij iussu patris non aui adierunt hereditatem. Quæro, an auo adquisita sit hereditas. Paulus respondit, secundum ea quæ proponuntur, nihil actum esse. **b**

**In mandante requiritur certitudo causæ. Bartolus.**

**XCIII**. IDEM libro tertio Sententiarum.

**P**ater quotiens filio mandat adire: certus esse debet, an pro parte, an ex asse: & an ex institutione, an ex substitutione: & an testamento, an ab intestato filius suus heres existat. **c**

**Iustus potest fieri nutu & literis. Bartolus.**

**M**utus pater vel dominus, **d** filio vel seruo heredibus institutis, magis est vt si intellectu non careat, **e** nutu iubere possit adire hereditatem, vt ei **f** iure eius **g** cõmodum quæri possit: quod facile explicari possit scientia **h** literarum. **i** Mutus **k** seruus iussu domini pro herede gerendo, obligat dominum hereditati.

**Non nocet nobis repudiatio facta de bonis viuientis. Bart.**

**XCIII**. HERMOGENIANVS libro tertio iuris Epitomarum.

**Q**ui **i** superstitis **m** bona repudiatur: **n** post mortem eius a-

**m** *superstitis*. pro certo idem si dubitetur: vt supra eo. l. is qui heres. §. si quis. & C. de cap. l. nec nos. Sed contra. C. de bo. lib. l. fin. Solu. ibi tacitè. nam expressè non posset: vt infra de bon. libe. l. Paulus. §. patroni. Item contra infra de do. l. quidam. §. si. Solu. ibi delinquendo.

dire hereditatẽ, itẽ bonorũ possessionẽ petere non prohibetur.

**XCIV**. PAVLVVS libro quarto Sententiarum.

**R**ecusari hereditas non tantũ verbis, **o** sed etiã re **p** potest, & alio quouis **q** indicio volũtatis.

**Error adẽtis in ætate propria, non impedit aditionem. Barto.**

**XCVI**. HERMOGENIANVS libro tertio iuris Epitomarum.

**Q**ui se pupillum **r** falso existimans, cum esset pubes, pro herede gessit: quo minus heres existat, nihil error talis ei nocebit.

**Qui adit ex posteriori testamento inualido per iuris errorem, videtur ex primo repudiare secundum Papinianum: sed Paulus contra. Bartolus.**

**XCVII**. PAVLVVS libro tertio Decretorum.

**C**lodius Clodianus factõ prius testamento, **r** postea eundem heredem in alio testamento inutiliter factõ instituerat. scriptus heres cum posterius putaret valere, ex eo hereditatem adire voluit: sed postea hoc inutile repertum est. Papinianus **t** putabat **r** repudiasse eum ex priore hereditatẽ, ex posteriore autem non posse adire. Dicebam **u** non repudiare eum qui putaret posterius valere. Pronuntiauit **x** Clodianum intestatũ **y** decessisse.

uis. Accursius.

**Q**ui se pupillum. Nota, qui putat se nihil agere, tamen tenet quod agit. facit supra eod. l. sed & si de sua. Accursius.

**C**lodius. ] **CASVS**. Quidã nomine Clodius fecit de iure testamentum: & instituit in eo sibi heredem Titium: & postea fecit non de iure aliud testamentũ: & instituit sibi eundem Titium: & decessit Titius cũ putaret valere secundũ testamentũ: & ex eo adiuuit. & postea nolebat ipse adire ex primo, cũ nihil valeret aditio ex secundo. nõ quid potest? Et pronuntiauit Papinianus decessisse intestatũ Clodium, qui Titius adẽdo ex secũdo testamẽto videtur repudiasse ex primo: & quia aditio non valuit ex secũdo. sed ipse malè dixit. nõ enĩ videt Titius repudiasse ex primo, cũ putaret secũdũ valere: & ideo poterit adhuc adire ex primo testamẽto. **Vi.**

**l** *Prius testamento*. solenni & vtili. Accursius.

**t** *Putabat*. sed malè: vt. s. de inoffic. test. l. mater. sed pro eo erat. s. eo. l. filium emancipatum. sed ibi sciens testamentum valere accipit ab intestato: vt ibi nõ.

**u** *Dicebam*. & bene: vt. d. l. mater. & s. de peti. heredi. l. legitimã. & j. de leg. iij. l. si iure testamẽto. & l. Lucius. §. Sèpronix. & ar. s. tit. j. l. iij. arg. s. de dona. inter virũ & vxor. l. quod autẽ. §. si vxor. & de le. ij. qui fidei cõmissum. & l. Lucius. §. qui quis. & j. de appell. l. Seio. Ac.

**x** *Pronuntiauit*. iudex huius causæ. Accursius.

**y** *Intestatũ*. ergo videtur iudicasse secundum Papi. vnde dic qd malè pronuntiauit: quia per inutile non infirmatur vtile: vt instit. qui. mo. testa. infr. §. ex eod. & C. de testa. l. hac consultissima. §. si quis. & d. l. qui fideicommissum. quæ sunt contra. Vel dic quod bene pronuntiauit: sed non quia non possit adiri: sed quod scriptus heres in priori testamento priusquam ex primo adiret, decesserit, secundum Ioan. & sic sunt. d. ll. contrariæ. & facit infra de iis qui.

**n** *Repudiatur*. idem si pactum faciat: vt. C. de inoffic. testa. l. si quãdo. C. de pact. l. pactũ. & l. fin. & C. de colla. l. pactum. Idem si iuret: vt. C. de leg. & senatusconsult. l. nõ dubium. Et nõ eundem venire contra vbi non tenet quod fit. sic infra de op. leg. l. homine. & infra ad Tertyl. l. filij. §. j. Item nõ de pact. futuræ successionis. Itẽ not. nõ posse repudiari quẽ nõ possunt peti. sic infra de leg. ij. l. si ita scriptum. §. si sub conditione. & infra de succ. edic. l. j. §. decretalis.

**o** *Recusari*. Verbis. solis, cum quibus presumo talem voluntatem qualem verba declarãt: vt infra de supel. leg. l. Labeo. §. idem Tubero.

**p** *Re*. & verbis rem à se abdicando. sed etiam sine verbis talia potest ostendere per quæ apparet eum nolle: vt instit. de hered. qualit. & diff. §. fina. nam nihil refert revel verbis aliquid fiat. sic supra de legi. & senatusconsult. de quibus. & infra rã. hab. l. Paulus respon. Item facit. C. de condic. indebit. l. indebitum. & infra ad Trebellia. l. restituta. Itẽ facit supra pro socio. l. iij. j. respon.

**q** *Alio quouis*. aliàs alio quouis: aliàs alio quouis.

Repudiari nõ possunt, quæ peti nõ possunt.

Vide in hũc locum Vigl. in cõ. ad. §. ex co. autẽ. quibus modis testa. infirm. inst. lib. 2.

Nutus interuenit, vbi voce nõ est opus.

qui. vt indig. l. cum quidam. & de verb. oblig. l. si dari.

**Q**uæ neptis. CASVS. Titia habens filiam Seia, & ex ea Seia neprem Semproniam: maritauit dictam neptem Sempronio: & centum noie dotis eidem Sempronio spopodit: & quolibet mese dabat eidem Sempronio. x. noie vsurarum dictorum centum promissorum p. dote pro satisfaciendo Sepronio de exhibitione siue alimētis que dabat de suo vxori suæ: quæ erat, vt dictum est, neptis dictæ Titia. decessit tempore procedente dicta Titia auia, institutis sibi heredibus filia sua Seia, & duobus aliis impuberibus. postea Sepronius maritus neptis egit contra dictos tres heredes auia ad centum prædicta sibi promissa per auia: & quilibet eorum fuit ei cõdemnatus pro hereditaria portioe. & postea quilibet dictorum trium heredum promissit eidem Sepronio soluere partem in qua erat ei condennatus, cum eisdem vsuris quas Titia testatrix præstabat quolibet mese eidem Sepronio pro alimētis dictæ suæ neptis. postea dicti duo heredes impuberes qui erant coheredes dictæ Titia filia testatrix, abstinerunt se ab hereditate Titia per beneficiu in integrum restitutionis ab imperatore impetratū: & sic tota hereditas cepit pertinere ad dictam Seiam testatrix filiam. quæritur, vtrum dictus Sempronius maritus neptis dictæ Titia testatrix possit cõuenire Seiam filiam testatrix pro partibus coheredum qui abstinerunt: Et respon. quod sic. Item habebit Seia filia testatrix omnes hereditarias actiones, & denegabuntur eis duobus coheredibus qui se abstinerunt. & hoc idem retulit Aristo in Decretis Frontianis in quodam alio casu simili supradicto. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

**Post abstentionem coheredum, alius se implicans vniuersæ hereditati, vniuersis oneribus tenetur. Bartolus.**

**XCVIII. SCAEVOLA libro vicesimo sexto Digestorum.**

**Q**uæ neptis suæ noie, quam ex Seia habebat, Sempronio tot dotis nomine spopoderat, & p vsuris in exhibitionem certam summam præstabat: decessit relicta Seia filia, & aliis heredibus: cum quibus Sempronius iudicio egit: cõdemnatiq; pro portionibus hereditariis singuli heredes, inter quos & Seia, Sempronio cauerunt summam qua quisq; cõdemnatus erat, vsuris h eisdem quæ ad exhibitionem à testatrice præstabantur. postea excepta Seia filia, cæteri heredes abstinerunt hereditate beneficio principis: & tota hereditas ad Seiam pertinere cepit. Quæro, an in Seiam, quæ sola heres remansit, & omnia vt sola heres egerat, pro eorum quoque portionibus qui beneficio principali hereditate abstinerint, utilis actio dari debeat. Respondit, pro parte

- a Seia. filia. Accursius.
- b Sponderat. sed non soluerat.
- c In exhibitionem. i. propter exhibitionem quam faciebat vir. sic. j. de excep. do. l. si. j. respon. & s. de in rem ver. l. pe. & si. Accursius.
- d Sempronius. maritus neptis.
- e Iudicio. sub. in. & dic egit ex promissione dotis.
- f Seia. scilicet condennata.
- g Caerunt. id est, per cautionem promiserunt summam, &c.
- h vsuris. id est, sub vsuris.
- i Abstinerunt. beneficio in integrum restitutionis: quia minores vel milites erant: vt insti. de her. qua. & dif. s. extraneis. & s. sciendum.
- k Maluisset. nec enim compellebatur: vt. s. eo. l. si minor. & facit. j. de suc. edi. l. fin. & s. de mino. l. ait prætor. s. sed quod Papinianus. & j. l. proximi. & j. ad Trebel. l. j. Accursius.

**A**risto. Abstinerat. per in integ. resti. cum iam aduisset, secundum Azo. certè idem & si nõ adierat, sed abstinuit: quod potest: vt. s. eo. l. necessariis. Accursius.

**m** Parata. ad quod non cogebatur secundum primum casum: vt. s. l. proximi. nota. vel ad quod cogebatur, secundum alium: vt. s. eo. l. qui ex duabus. s. qui semel.

**TESTAMENTA QVEMADM. APERIAN. &c.**  
gratia deliberationis & aditionis hereditatis de qua dictum est, opus est tabulas aperiri. ideo de hoc dicit. Accursius.  
Quamuis ex asse heredes scripti hereditatem acquirere possint clausis tabulis testamenti, non tamen ex parte scripti, nisi sui heredes sint. ideoque post titulum de acquirēda hereditate, recte subiicitur quemadmodum testamenta aperiuntur, recitentur, describantur. hoc vero fit lege Iulia vicesimaria, & remedio extraordinario ex hoc edicto in eum qui fatetur penes se tabulas esse, nec vllā non exhibendi causam allegat vel interdicto de tabulis exhibendis in eum qui inficiatur aut litigat. Cuiac.

**M**nibus. ] Primò ponit mētē edicti. Secūdò rationē. Tertio incipit exponere. Secūda ibi, Ratio. Tertia ibi, Si quis. Bar. CASVS. Titius fecit testamentū: & instituit sibi heredem Seiu, & mihi legatū reliquit, & decessit. nūc volo petere ab herede legatū. vnde peto ab eo corā iudice vt permittat mihi inspicere & legere, vel etiā describe re tabulas testamenti: quia per testamētū volo probare mihi relictu legatum: & dixi iudici: Dñe, quærat ab herede si habet vel habere potest tabulas testamētū. & cū iudex interrogaret heredē, heres respondit, bene habeo: sed nõ teneor ei facere copiam inspicēdi vel describēdi: pbet alter de legato suo si vult. modo quæritur, vtrum heres ad prædicta teneatur? Et dicitur q sic: & nõ solum mihi legatario tenetur ad prædicta, sed etiam procuratori meo. Et est ratio quare tenetur mihi, quia nõ bene possu probare corā iudice de legato meo, nisi inspectis & cognitis verbis testamēti: nec etiā possum trāsfigere super legatum nisi verbis testamēti lectis & cognitis. Sed quid si vnus de testibus qui signauerunt testamētū, neget sigillū suū agnoscere, cum ostenditur ei testamētū sigillatum coram iudice: pertinet enim ad officiu iudicis facere venire coram se omnes testes qui signauerunt, antequam aperiat testamētum: & ostendet legatario ad sciēdum vtrum ipsi agnoscat eorum sigilla. Certè non ideo minus aperiuntur tabula: habentur tamen aliās suspectæ. Item nõ mirū si mihi legatario debet facere iudex prædictam copiam. nam instrumentum tabularum testamēti non est tantum heredis, sed etiam est vniuersorum quibus aliquid est in eo relictu. Item illud quod dictum est, habet locum nõ tantum in testamento iure perfecto, sed etiam in falso vel iniusto vel irrito. quamuis enim illa non dicantur testamenta propriè: tamen abusuè testamenta appellantur. Item habent locum prædicta siue sit mihi relictu legatum in codicillis, siue in epistola, siue in principalibus tabulis, siue in secundis. Quid si liquet eum viuere ex cuius tabulis prædicta peto: certè non debet mihi fieri copia. Et quod dixi in vno testamēto, habet locum in pluribus. diem tamen & cõsulem tabularum nõ debeo describere vel inspicere: possem enim falsum committere. Quid si heres petat à iudice tempus ad exhibitionem testamenti mihi faciendam: certè habere debet secundum angustias seu prolixitatem loci in quo dicit esse testamentum. Item quid si neget se posse habere testamentum: certè tunc non habeo beneficium huius edicti: sed debeo agere cõtra eum interdicto de tabulis exhibendis. heres autem potest ad exhibendum agere pro tabulis testamenti ab alio possessis, & etiam vindicare. & h. d. vsque ad. l. cum ab initio. Viuianus.